УИД 58RS0017-01-2023-002391-96

№ 1-386/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк «30» октября 2023 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Прошиной С.Е.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника и помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Кротова А.В., ФИО5, 

подсудимого ФИО6,

его защитника - адвоката Коннова А.Ю., представившего удостоверение № 647 от 28.01.2010 и ордер № 14 от 11.10.2023,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Папушой М.М., помощником судьи Мирончевой Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6, 

<

данные изъяты> судимого:

- 1 декабря 2022 года приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорок) часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года, снят с учета 10.04.2023 по отбытию основного наказания в виде обязательных работ, на 30.10.2023 отбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 10 месяцев 17 дней, не отбытая часть - 1 год 1 месяц 13 дней, русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

14 июля 2023 года примерно в 17 часов 20 минут ФИО6, находясь вблизи здания ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, решил приобрести наркотическое средство в крупном размере, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления.

В тот же день, 14 июля 2023 года в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 30 минут, ФИО6, находясь вблизи здания ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления, с целью незаконного приобретения наркотических средств, в крупном размере, используя сеть Интернет, путем переписки в приложении «WhatsApp», установленном в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Honor», установил контакт и договорился с неустановленным предварительным следствием лицом, пользующимся абонентским номером №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении им - ФИО7 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой не менее 1,06 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

В тот же день, 14 июля 2023 года, в 17 часов 30 минут, находясь в здании ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, выполняя условие об оплате наркотического средства, он - ФИО6 произвел зачисление денежных средств в сумме 3000 рублей на неустановленный следствием банковский счет, в качестве оплаты наркотического средства. После чего, он - ФИО6, в приложении «WhatsApp», посредством информационно-телекоммуникационных сетей, используя сеть Интернет, получил от неустановленного предварительным следствием лица, пользующимся абонентским номером №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ссылку на фотоизображение места нахождения закладки, с указанием координат места нахождения наркотического средства - 

<

данные изъяты>.

14 июля 2023 года примерно в 17 часов 55 минут, на основании полученной от вышеуказанного неустановленного лица информации о месте нахождении наркотического средства, он - ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 4,96 м в северно-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам 

<

данные изъяты> где принял меры к поиску свертка с наркотическим средством. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фнадон, долофин), массой не менее 1,06 грамма, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 14 июля 2023 года примерно в 18 часов 00 минут ФИО6 был задержан сотрудниками ОМВД России по городу Кузнецку вблизи 

<

адрес>. В этот же день, 14 июля 2023 года, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного вблизи 

<

адрес>, находящееся в незаконном обороте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1,06 грамма, в крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и пояснил, что узнав от знакомых о том, что бесконтактным способом, т.е. через «закладку», можно приобрести наркотическое средство метадон, решил его попробовать. 14 июля 2023 года, находясь у здания Сбербанк по адресу: 

<

...>, точное время не помнит, после 17 часов, он в мессенджере «WhatsApp» на его телефоне, списался с неизвестным лицом по имени 

<

данные изъяты>. Получив от последнего номер банковской карты, через банковский терминал зачислил денежные средства в сумме 3000 рублей. Чек о зачислении денег сфотографировал, и отправил 

<

данные изъяты>. Затем он получил фотоизображение участка местности с координатами, по ним проследовал к месту закладки около 

<

адрес>, чтобы забрать наркотическое средство. Определив место с закладкой, хотел подойти и забрать её, но не успел, так как к нему подъехали сотрудники наркоконтроля, задержали его и доставили в здание ОМВД России по г. Кузнецку. В одном из кабинетов в присутствии его и двух понятых провели осмотр места происшествия, осмотрели его рюкзак с принадлежащим ему телефоном, где была обнаружена переписка с абонентом по имени 

<

данные изъяты> После этого все участники проследовали на участок местности с закладкой, в ходе осмотра места происшествия, на земле был обнаружен сверток из фольги, в нём было наркотическое средство, которое он хотел приобрести для личного употребления, без цели сбыта. Сотрудниками полиции в присутствии него и двух понятых обнаруженный сверток был изъят. Свою вину в покушении на приобретение 1,06 г наркотического средства метадон он признает полностью. В содеянном раскаивается, просит строго его не наказывать. Больным наркоманией себя не считает, наркотической зависимости не имеет. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО6 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании допрошенный в качестве свидетеля ФИО1 показал, что он работает старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по городу Кузнецку. 14 июля 2023 года в ОНК поступила оперативная информация о том, что ФИО6 причастен к незаконному обороту наркотических средств, и может при себе хранить наркотические средства. В тот же день, с целью проверки полученной информации, был осуществлен выезд к предполагаемому месту нахождения ФИО6 Примерно в 18 часов 00 минут вблизи 

<

адрес>, ФИО6 был задержан при попытке забрать закладку с наркотическим средством. В момент задержания ФИО6 искал что-то на земле. ФИО6 был доставлен в ОМВД России по городу Кузнецку, где в кабинете № 6 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в рюкзаке ФИО6 обнаружен сотовый телефон. В приложении «WhatsApp» имелась переписка о приобретении наркотического средства, фотоизображения с указанием места закладки наркотического средства, координаты, фотоизображение банковского чека на сумму 3000 рублей. Далее, с ФИО6 и понятыми проследовали на участок местности согласно описанию, где на земле у зеленого забора и основания опоры линии электропередач был обнаружен сверток из фольги, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Сверток с веществом был изъят и упакован в пакет, скрепленный пояснительной запиской, оттиском печати, подписями понятых. Был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие. Впоследствии вышеуказанный пакет с порошкообразным веществом был направлен для проведения экспертизы, наркотическое средство - метадон.

Показаниями оперуполномеоченного ОНК ОМВД России по г. Кузнецку ФИО2 (л.д.55-57), данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 14 июля 2023 года в ОНК ОМВД России по городу Кузнецку поступила оперативная информация о том, что ФИО6 причастен к незаконному обороту наркотических средств, и может при себе хранить наркотические средства. В тот же день, 14 июля 2023 года, с целью проверки полученной информации, ими совместно был осуществлен выезд к предполагаемому месту нахождения ФИО6 Примерно в 18 часов 00 минут вблизи 

<

адрес>, ФИО6 был ими задержан при попытке забрать закладку с наркотическим средством. В момент задержания ФИО6 находился у зеленого забора, около опоры линии электропередач, искал что-то на земле. Далее ФИО6 был доставлен в ОМВД России по городу Кузнецку. В здании ОМВД России по городу Кузнецку, в кабинете № 6 был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО6 В ходе осмотра места происшествия, ФИО6 положил на стол находящийся при нем рюкзак черного цвета. При осмотре данного рюкзака в переднем наружном кармане обнаружен сотовый телефон марки «Realme». В ходе осмотра данного телефона, в приложении «WhatsApp», имелась переписка с неизвестным лицом, зарегистрированным под именем «Боря» о приобретении наркотического средства, были обнаружены фотоизображения участка местности с указанием места закладки наркотического средства, также на фотоизображении имелись координаты места закладки - 

<

данные изъяты>, а также фотоизображение банковского чека на сумму 3000 рублей. Осмотренный телефон, принадлежащий ФИО6, был изъят и упакован в пакет № 1, снабженный пояснительной запиской, на которой понятые и сам ФИО6 поставили подписи. Далее, они, ФИО6 и понятые проследовали на участок местности, согласно описанию, содержащемуся в переписке в приложении «WhatsApp». По прибытию на участок местности, соответствующий координатам места закладки 

<

данные изъяты>, на земле у зеленого забора и основания опоры линии электропередач был обнаружен сверток из фольги, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Сверток с веществом был изъят и упакован в пакет, скрепленный пояснительной запиской, оттиском печати, подписями понятых. Был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие. Впоследствии вышеуказанный пакет с порошкообразным веществом, изъятым у ФИО6, был направлен для проведения экспертизы в ЭКЦ УМВД России по Пензенской области. Согласно заключению эксперта представленное вещество, массой 1,06 г содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4 (л.д.49-51, 52-54), данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 14 июля 2023 года были приглашены сотрудниками полиции для участия в мероприятии в качестве понятых. В одном из кабинетов здания ОМВД России по городу Кузнецку находился неизвестный мужчина, назвавшийся ФИО6 В ходе осмотра места происшествия ФИО6 положил на стол находящийся при нем рюкзак черного цвета. В ходе его осмотра, в центральном отделе, сотрудниками полиции был обнаружен сотовый телефон марки «Realme». В ходе осмотра данного телефона, в приложении «WhatsApp», имелась переписка с неизвестным лицом, зарегистрированным под именем 

<

данные изъяты> о приобретении наркотического средства, были обнаружены фотоизображения участка местности с указанием места закладки наркотического средства, координаты места закладки, фотоизображение банковского чека на сумму 3000 рублей. Телефон был изъят сотрудниками полиции, упакован в пакет, опечатанный и снабженный пояснительной запиской. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. Далее все участники следственного действия направились согласно координатам, указанным в фотоизображении от пользователя 

<

данные изъяты> Прибыли на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>. В ходе осмотра на земле у зеленого забора и основания опоры линии электропередач был обнаружен сверток из фольги, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В ходе осмотра указанный сверток был изъят и упакован в пакет, снабженный пояснительной запиской, на которой все поставили подписи. По результатам осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участники расписались.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

Протоколом осмотра места происшествия от 14 июля 2023 года, согласно которому с участием ФИО6 по адресу: Пензенская область, г. Кузнецк, ул. Комсомольская, д. 17, кабинет № 6, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Realmi», в котором обнаружены: изображение участка местности, на котором запечатлена трава, фрагмент деревянного забора зеленого цвета, двойная опора линии электропередач, в нижней части изображения имеется текст: 

<

данные изъяты>; фото чека от 14.07.2023 в 17:30:10 о переводе денежных средств на сумму 3000 рублей; переписка с пользователем 

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp». Участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что 14.07.2023 осуществил заказ наркотического средства с принадлежащего ему мобильного телефона, сообщил пароль для загрузки данных телефона (л.д.6-11).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14 июля 2023 года с участием ФИО6 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 4,96 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам: 

<

данные изъяты>, на котором у опоры линии электропередач, в траве, обнаружен и изъят сверток из фольги, с порошкообразным веществом светлого цвета (л.д.12-15).

Из заключения физико-химической экспертизы № 1/792 от 17 июля 2023 года следует, что представленное вещество массой 1,06 грамма, на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) (л.д.65-67).

Обоснованность выводов эксперта относительно природы изъятого вещества и его массы у суда сомнений не вызывает, поскольку заключение дано экспертом высокой квалификации на основе конкретных исследований, является полным, ясным и мотивированным.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 27.06.2023, 21.07.2023 осмотрены: сверток из фольги, в котором находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 1,05 гр. (после экспертизы (пакет №1), находящийся на хранении в камере хранения наркотических средств ОМВД России по городу Кузнецку; сотовый телефон марки «Realmi», в котором обнаружено: изображение участка местности, на котором запечатлена трава, фрагмент деревянного забора зеленого цвета, двойная опора линии электропередач, в нижней части изображения имеется текст: 

<

данные изъяты> фото чека от 14.07.2023 в 17:30:10 о переводе денежных средств на сумму 3000 рублей, переписка с пользователем 

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp», приобщенный к материалу, выделенному из уголовного дела в отдельное производство (л.д.75-77, 78, 81-86).

Как следует из выписки из Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с соответствующими изменениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин), относятся к наркотическим средствам (л.д.87).

Согласно выписке из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с соответствующими изменениями, 1,06 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое хотел приобрести ФИО6, относится к крупному размеру (л.д.88).

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № 1157 от 8 августа 2023 года, ФИО6 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО6 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО6 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркотической зависимости. ФИО6 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.71-72).

Суд, соглашаясь с заключением экспертизы, признает подсудимого ФИО6 вменяемым, поскольку выводы экспертов обоснованы, даны на основе конкретных исследований, с учетом полных данных о ФИО6, убедительно мотивированы, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины ФИО6, и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступления и с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Действия ФИО6 следует квалифицировать именно как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО6 14.07.2023, в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, используя приложение обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне, путем переписки с лицом под ник-неймом 

<

данные изъяты> намереваясь незаконно приобрести наркотическое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), выполнил условие об оплате наркотического средства, находясь в здании ПАО «Сбербанк», произвел зачисление денежных средств в сумме 3000 рублей на банковскую карту, принадлежащую лицу под ник-неймом 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за наркотическое средство и, получив адрес местонахождения наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 4,96 метров в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>, соответствующий географическим координатам - 

<

данные изъяты> с целью приобретения наркотического средства. 

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - ч.2 ст.228 УК РФ, совершенное ФИО6, является неоконченным, так как свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО6 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Кузнецку.

Намереваясь незаконно приобрести наркотическое средство, ФИО6 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал, что незаконно совершает действия с наркотическим средством и желает их совершить. При этом у ФИО6 отсутствовала цель сбыта указанного наркотического средства, поскольку подсудимый намеревался сам употребить наркотик. 

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении подсудимому ФИО6 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО6 совершил покушение на совершение тяжкого преступления, по месту жительства ст. УУП ОМВД России по г. Кузнецку характеризуется удовлетворительно, по месту работы и по месту жительства соседями - положительно, к административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекался, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 согласно п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, его раскаяние в содеянном, критическое отношение к содеянному, наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., состояние здоровья подсудимого, стоящего на учете у 

<

данные изъяты> факт оказания благотворительной помощи воспитанникам ГБУЗ «Пензенский дом ребенка». 

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд признает действия подсудимого, направленные на указание места и способа приобретения наркотических средств, и на установление фактических обстоятельств преступления, не известных на тот момент органам следствия, в том числе в ходе проведенных с его участием осмотров места происшествия. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, не установлено.

Принимая во внимание поведение подсудимого после совершения преступления, который вину признал полностью, раскаялся в содеянном, его критическое отношение к содеянному, а также данные о личности ФИО6, положительные характеристики по месту работы и по месту жительства, состояние здоровья, оказание благотворительной помощи воспитанникам ГБУЗ «Пензенский дом ребенка», активное способствование раскрытию преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, суд признает имеющуюся совокупность смягчающих обстоятельств в качестве исключительных, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, что дает основания для назначения ФИО6 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО6, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ему наказания в виде исправительных работ. 

В связи с тем, что ФИО6 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую.

Согласно справке Кузнецкого МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области ФИО6 состоит на учете в связи с осуждением по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 01.12.2022 в части лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, отбытая часть наказания на 30.10.2023 составляет - 10 месяцев 17 дней, не отбытая часть наказания составляет - 1 год 1 месяц 13 дней.

В связи с тем, что дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенное приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 01.12.2022, ФИО6 не отбыто, окончательное наказание необходимо назначить путем его полного присоединения в соответствии с правилами ст. 70 УК РФ.

Судом, не решается вопрос о применении дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, поскольку ФИО6 назначается более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком 1 (один) год 7 (семь) месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, полностью присоединить не отбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 1 декабря 2022 года, окончательно назначив ФИО6, по совокупности приговоров, наказание в виде исправительных работ сроком 1 (один) год 7 (семь) месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц 13 (тринадцать) дней. 

Меру пресечения осужденному ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1,05 г (после экспертизы), находящееся в фольге, упакованное в пакет № 1, хранящийся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий